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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizagio para procedimento licitatdrio

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da Camara Municipal de Charqueada/SP, aponta a
V. Ex3. necessidade de aquisicdo de 1 (um) protocolador, solicitando, assim,
providéncias neste sentido, desde que cumpridas todas as formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e

aprego.
Charqueada, 10 de fevereiro de 2020,
| iden didis gl Gu 0T
MIDIAN LEDES DANDAO CRISTOFOLETTI
Assessora Legislativa
R
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AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1004 S Manquerdhs
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camara@camaracharqueada.sp,gnu.br | www.camaracharqueada.sp.gnu.br
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OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacoes

Em razdo da necessidade apontada, apresentada pela Assessoria
Legislativa, relativa a aquisicdo de 1 (uma) protocolador, estamos solicitando as
seguintes providéncias:

1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissdo de Licitagdes (Portaria
01/2020) os procedimentos para posterior abertura de licitacdo, em
uma das modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteracdes,
desde que cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela area Contabil, a fim de ser informado
OS recursos orgamentarios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatério, do contrato e seus anexos,
caso necessarios, deverdo ser encaminhados 3 Procuradoria Juridica
para emissdo de parecer, conforme determinagdo do art. 38,
paragrafo Unico, da Lei 8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que i
compdem a comissdo de licitagbes, nos termos da legislagdo vigente, que poderdo
se valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 10 de fevereiro de 2020.

~—~EDINALDO DONIZETE DAVANZO

Presidente

AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
caruara@camaracharqunaﬂa.ﬁp,gou.br | www.camaracharqueada,sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacdes
Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade de aquisicdo de necessidade de aquisicdo de 1
(um) protocolador, venho, através do presente, solicitar que se realize a necesséria
pesquisa/cotagao de precos.

Charqueada, 10 de fevereiro de 2020.

S
Raph rnandes da Rocha

Presidente Comissédo de LicitacBes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gnv.hr | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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Camptdenica Comércio de Reidgios de Ponlo e Acesso /
Rua Isaure Ap. G. Barbosa Terini, 76 Jd. lapus Valinhos-sp {

3 ) CNPJ: 85.664.955/0001-59 LE: 708.032.690.115
Camptécnica

Contreie ds ponts o acpsac
Proposta Comercial 101/2020

Camara do Municipio de Charqueada

Valinhos, 20 de Fevereiro de 2020

CNPJ: 01.044.179/0001-41
A/C: Ednaldo
E-mail: camara @camaracharqueada.sp.gov.br Telefone: (19) 3486-1008

F Produto Caracteristicas Quantidade Valor Unitdrioc | Valor Total

Protocolador Henry Modelo
Prot Il 01 RS 1.400,00 RS 1.400,00

Bobina Térmica de 57mm x 300

metros 01 RS 35,00 RS 35,00 |

CondigBes de Fornecimento;

v Condicdo de Pagamento aquisi¢do: 30 dias
v Formas de Pagamento: Boleto/ Depdsito em Conta Corrente
v Prazo de Entrega: 7 dias Uteis Validade da proposta: 30 dias
v Frete, Instalac3o: Incluso
B b veira Toledo
Vendedor (a): Yasmin Trivelato - S6eio - Administrador
. ) ) - RG: 13.674.292-0
E-mail: comercial@camptecnica.com.br - LPF: 010.849.538.89
Telefone: (19} 3829-8222 F65.664.955/0001.95)
SAMPTECHICA COMERCHD g
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fmigrimir Fachar

De: Rafasl Chutti - VENDAS Dimep (mtmo@apontosiaﬁemas.cwn.br}

Para: camara@camaracharquaada,sp.gav.br

Assunto:  DIMEP | Proposta comercial: Protocolador de Documentos Horodator Il - A/C Raphael

Anexos: image001.png. imagefi2.jpg, imaged03.jpg, Proposta Comercial - Bratocclador Horodator il Dimep - Dimep.docx

0643 0300

Bom dig, Raphael,

Conforme solicitade, seque anexa o cotagde referente ao protocolador de documentos Dimep Horodator Ii.
Qualquer duvida estoy g disposicdo para maiores informagées,

10 q@m;mm%ﬂm,m_mzw Sl u CNPf autorizando a emissao,

Fico no aguardo do sey retorno,

Atenciosamente,

Rafael Chutti | Departam, ento Comercial e E-commerce

Rua Guatemala 400 - Campo Limpo Paulista - Sp

& Tel: 11 4038-5411 - Ramal 203
D ! M E p Cel: 11-97578-6061 (Contato Whatsapp)
EreTEniaS E-mail: cotacao@apontosistemag com b

SITE DIMEP: www.dimepjundiai.com.br

De: camara@camaracharqueada.sp.gov.br [mailto:camara@camarad:arqueada.sp.gov.hr]
Enviada em: quarta-feira, 4 de marco de 2020 09:31

Para: totacao@apontosistemas.com.br

Assunto: Protocolador

Bom dia, estamos precisando de um protocolador, poderiam enviar os PIECOS para aquisicio ou aluguel.
Obrigada,
Raphael Rocha

Escriturério do Legislativa
19-2485100%
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Descricdo

ftem

PROTOCOLADOR
HORODATOR !i DiMEP.

01

PROTOCOLADOR HORODATOR il

TOTAL

DADOS PARA EMISSAO DO PEDIDO:

DIMAS DE MELO PIMENTA SISTEMAS DE PONTO E ACESSO LTDA
AV: LUIZ ALVES CARDOSO SOBRINHO, 541 CENTRO - EXTREMA -
MG CEP: 37640-000
CNPJ: 61.099.008/0036-71
I.E: 062.012.334.208

CONDICAC DE PAGAMENTO: 30 DIAS
PRAZO PARA ENTREGA: 15 DIAS
INSTALACAO: Incluso no valor acima
ENTREGA: CIF

CONTATO:
Rafael Moreira Chutti — Departamento Comercia|
(11) 4038-5411 RAMAL 203
(11) 97578-6061
cotacao@apontosistemas.com.br




TECHOLOGIA EM EQUIRPAMENTOSE bE FONTO E ADEBSD ﬂs‘

Iponto T logia em Equi de Ponts & Acesso Lida - ME
CNPY: 07, 175.534/0001-08 LE.:367.116.958.00-77
Av. Ibitiguaia 202 - Bairrs Sants Luzia
Juiz de Fora - MG
CEF 36031-000
Tel: (32)2234-2328 (22)98803-4259
i t logia.com,br
www.lpontotecnelogla.com.br

Juiz de Fora, 05 de margo de 2020.

A Camara Municipal de Chargqueada
A/C: Sr. Raphael Rocha

camara@camarachaggueada.sg.gov.br
(19)3486-1008

Segue proposta comercial para aquisicac de protocolador de documentos:

aracteristicas:
site www.ipontotecnologia.com.br, nos cat4 logos anexos ou entre em contato conosco,

Produtos:

Protocolader de documentos Henry Prot [I

Valor unit.: R$ 1.559,00

Qtde.: 1

Valor total: R$ 1.559,00 (um mil e quinhentos e cinquenta e nove reais)

Condicdes da a to:

Depdsito em até 15 dias apds o recebimento.
Banco ltay

AG 4451

CC 03465-8

Garantia: 12 meses (modalidade balcso e somente para defeitos de fabricacao a partir da data de emissio da nota
fiscal com especificacdes dos fabricantes).

Caso haja necessidade de deslocamento até o local de instalagéo dos equipamentos e softwares sera cobrado
~dimento técnico, e para cidades n3o sede da Iponto Tecnologia serso cobradas despesas de viagem e atendimentc
teunlico (consulte cidades atendidas).

Instalagdo: fixacio dos equipamentos, instalagao, configuragéo e treinamento para utilizagdo de equipamentos e
softwares a combinar. Infraestrutura (dutos, fiacso, alvenaria, etc) por conta do cliente sob nossa orientagio técnica,
caso haja necessidade de prestarmos o servigo serd cobrado e a combinar. Para instalagbes e outrae cidades nédo
sede da Iponto Tecnologia serdo cobradas despesas de viagem e taxa de instalagZo a combinar (consulte cidades
atendidas),

Superte técnico: através de contrato de manuten¢&o mensai ou atendimento técnico avulso.

Frete: CIF,

Validade da proposta: 30 dias.

Prazo de enirega:

Em estoque: imediato




IPONTO 0

TECNOLOGIA EM EQuipAMENTOS DE PUNTD B ADESSH

Iponto Teenologia em Equipamentos de Ponta 2 Acesso Lida - ME
CNEJ; 07.175.534/0001-06 LE.:367.116.958.00-77

Av. Ibitiguaia 202 - Balrro Santa Luzia

Juiz de Fora - MG

CEP 35032:1-000

Teil: (32)3234-2328 /7 (32)98&!3-4259

contato@i logiz.com.br

www.Ipontotecnologia,com, br

Fora de estoque: de 5 a 10 dias Oteis. Verifique disponibilidade.

Estamos 4 disposicso Para quaisquer esclarecimentos e negociaces.
Pedimos sigilo nas informagdes prestadas.

Atencicsamente

Leonardo de A. Ladeira

N Assinado de forma IPONTO Assinade da forma
- .INARDO digital por TECNOLOGIA  digital por IPONTO
LEONARDO DE TECNOLOGIA £
DE ALMEIDA ALMEIDA EM EQUIPAMENTOS DE
. LADEIRA:01359384565 EQUIPAMENTOS PonTO £
LA DEI RA-01 OD _— bs0s DE PONTO E ggES.ﬂ?i?Si’i‘iﬁfDm
atos; A3 7
359384650 s i ACES:07175534 o0, 2020.03.05

000106 12:15:08 -03'00
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De: Display Maquinas (displaymaqufna@gmai!.mn‘n) Data:  Thu, 12 Mar 2000 12:07-38 (30
Para: camara@camaracharqueada,sp,gov.br

Assunto:  COTADAD PROTOCOLADOR

Anexos: protZ-prospecto.ndf

[T,

Bom dia Midian,
GCondorme conversamos ontem por telefane, segue abaixo cotaco de protocolador
PROTCCOLADOR HENRY PRGT 2 IRttt s mermmsmrmonsesssnnssemaac R$1.225,00
= CondicBes de pagamenta: 30 dias,
» Garantia: 12 mesaes:
v Prazo de enlrege: 15 dias,
Segue anexo descritiva do equipamento, Qualquer divida astou 3 disposicic.

Atencissamente,

Afonso.
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Caracteristicas

» Relégio protocolador eletrénico;
« Menus de configuracio mais simples e auto explicativos com acesso protegido por senha de seguranca;

+ Configuracao via software, com opcbes para preenchimento de formulario, envio de data e hora e configuracdo de
horarios de operacao;

« Permite coleta das impressdes feitas no equipamento via software:

» Opcao para comunicacao on-line, ou seja, pode-se alterar as configuracoes de equipamento e de formularios em
tempo real;

+ Comunicacéo Serial 232:
» Comunicacao via TCP/IP com médulo externo e V5P (opcional);
« Dotado de display alfanumérico de cristal liquido;

» Impressao automética, podendo conter na mesma linha data, hora e numerador sequencial composto com até 12
(doze) algarismos:

» Opcao para visualizacdo do formulario em mado scroll;

» Opcéo para editor wizard para preenchimento do formulario, que torna o preenchimento via equipamento mais facil
e rapido;

» Tensao de entrada com abrangéncia de 100 a 240 v AC- {full range):

= Sisterna de deslisaments automatico;

» Impressao matricial com velocidade de 180 caracteres por segundo;

* Ruido inferior a 70 dBA;

» Possui calendario perpétuo, com opcio de configuracio do horario de verdo;

» Preservacéo dos dados, mesmo em case de desligamento total do eguipamento;

» Impressio de textos pre-definidos (macros), que facilitam o preenchimento do documento,

* Impressao de nimers de vias da documento configuravel, substituindo as antigas vias carbonadas;

+ Numero de linha por formularios: possibilita 2 linhas por formulario totalmente configuraveis, e cada linha suporta
até 99 caracteres;

= Impressdo: automatica {nao requer qualquer comandeo externo);
= Configuracio da linha de impressdo: permite imprimir a linha no sentido normal {cabecalheo) ou invertido {rodapé);

» Impressio de macros: permite a insercio de textos pré-definidos {macros), cuja funcéo é facilitar o preenchimento
do formulario e automatizar a tinha;

+ Estrutura resistente e duravel em aco com pintura em epéxi, e abertura frontal em vidro que permite melhor
visuatizacao do posicionamento do documento a ser impresso;




Prot Il -
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+ Software para comunicacdo fornecido gratuitamente; ﬂg f. ;Z
* Suporte técnico garantido no Brasil e no exterior.
* Tipo de impressdo: matricial de 9 aguihas;

* Aceita impressac de folha A4;

= Na falta de energia mantém o Gitimo protocolo e a hora atualizada:

Operacional

* Modo de comunicacao: on-line ou off-tine;

« Tipos de comunicacao: Em Serial R5232, opcional TCP/IP através de maodulo externo e VSP (Virtual Serail Port);
+ Velacidade de comunicacao: 115.200 bps;

+ Armazenamento de regisiros (off-line): possui opcao para gravacdo de impressdes, sendo que sdo armazenadas as
Gltimas 800 linhas impressas;

= Tempo de retencio da memoria de programacéo e configuracio: 200 anos em memoria tipo E2PROM:

* Tempo de retencéo do calendario: possut uma bateria interna (juntamente com a placa), que possui autonomia de
12 meses, para preservacao da data e hora em caso de possivel desligamento completo do equipamento;

+ Teclado: 3 botdes, sendo 1 interno para configuragao e manutencio do equipamento e dois externos, 1 para
mudanca no nimerc de vias e 1 para executar a impressio manual;

« Display: cristal liquido 16 caracteres x 2 linhas com backlight {iluminacdo no display) opcional;

* Horéario de verao: permite a Programacao para mudanca de horario deverdo automatico;

seia sempre valida, O equipamento possui uma bateria com capacidade de manter a data e hora correta por 12 meses
no caso de desligamento totat do Mesmo;

+ Nimero de formularios: oferece opcéo para configuracao de 1 formutario, possibilitande até 2 linhas totalmente
configuraveis podendo suportar ate 80 caracteres;

= Opcéo de acionamento de impressdo: automatica (nao requer qualquer comando externo) ou por botéo externo;

¢ Visualizacao de texto: permite que seja visualizado o texto do formularic em maodo scrolt, ou seja, o formulario &
visuatizado coma se estivesse “rolando” pelo display;

« Impressao de macros: permite a insercao de textos pré-definidos (macros), cuja funcao é facilitar o preenchimento
do formuldrio e automatizar a inha;

¢ Caracteres especiais: imprime letras mailsculas ou mintsculas, nlimeros, simbolos matematicos e pontuacao
completa;

* Configuracéo de numerador: habilita a impressao do numerador em 3, 6, 9 ou 12 digitos;
* Sequéncia do numerador: possibilita configurar a sequéncia do numerador e o namero de inicio para esta sequérncia;

* Opgdo de nimero da via: possibilita programacao do numero de vias. Podem ser configurados de 1 a 9 ou via fixa. O
numero de vias é configurado manualmente pelo teclado ou via software e exibido pelo display do equipamento;

« Desligamento automatica: permite configuracao de 0 a 255 segundos para hibernacio do equipamento quando se
rede elétrica.
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Ambiente

« Temperatura de operacao: -15°C a 55°C {sem condensacao);
« Temperatura para estocagem: -20°C a 60°C;

+ Faixa de umidade para funcionamento: 0 a 95%;

» Nivel aceitavel de luz para funcionamento: 3.000 Lux.

Elétrica

* Alimentacgo: 100 g 240 V AC~:

« Tensdo de operacdo: 12 Y,

+ Consumo médio de corrente em rede 127 V AC~: em Stand By 50 mA e em operacdo 600 mA;
« Bateria interna: 12 V para alimentacdo em caso de falta de energia (No-break interno):

« Tempo médio de funcienamento sem energia: 48 horas (1).

(1} Dados obtidos a pertir de testes realizados com equipamentos trabalhando com 400 impressées didrias.

Medidas do Produto
* Peso: 4,56 kg;

= Altura: 19,7 cm;

« Profundidade: 14,5 cm;

= Largura da base: 21,5 cm.

mesd
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacées
Para: Assessoria Contdbil

Em razdo da necessidade de aquisicio de necessidade de
aquisicao de 1 (um) protocolador, realizada a pesquisa de precos, esta
Comissao de Licitacoes informa que a estimativa de preco médio auferida foi
de RS 1.700,00 (um mil e setecentos reais).

Nestes termos, requer que a Assessoria Contabil se manifeste
sobre a existéncia de recursos orcamentarios.

Charqueada, em 12 de marco.

(ad

A€ es da Rocha

Presidente da Comissio de Licitacoes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3485 1008
r:amara@camaracharqusada.sp.guu.hr | www.camaracharqueada.sp‘guu.hr
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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contdbil
Para: Comissdo de Licitages

Processo Administrativo 16/2020

Ref.: Aquisi¢do de 1 (um) protocolador.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de
Licitagdes que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada existem
recursos orcamentdrios na totalidade/custo médio de R$ 1.700,00 (um mil e
setecentos reais), exercicio 2020, a serem atendidas pela seguinte dotacdo
or¢camentaria:

- 01.01.01-01.031.0001.2001-4.4.90.34 = Equipamento Material
Permanente

Charqueada, 12 de marco de 2020.

Luiz Anten €
—— Assessor Contsbil

. 7 4 AT
AV. ITALO LORAND!, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008 .“”ARGUEF‘)-{' 1
i::zrn:n;aﬁ‘:’-‘c;m:m;ar'hnrq|u.-::rf;l.-_~'n.gnv_hr | www.camaracharqueada.sp.gov.br -



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERC DE INSCRIGAD DATA DE ASERTURA
A e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ J70esae
MATRIZ CADASTRAL
| NOME EMPRESARIAL
DISPLAY - COMERCIO E CONSERTO DE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA
| TITULO DO ESTARELECIMENTD (NOME DE FANTASIA) PORTE
DISPLAY ME
CODIGD E DESCRIGAD DA ATIVIDADE Ecm0mm PRINCIPAL
47.89-0-07 - Coméreio jista de para it
| CODIGD E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNNRMS
| 33.14-7-09 - Mar cio @ ¢do de mdg de s caleular e de outros squipamentos nac-eletrénicos para
escritérie
46.69-9-99 - Coméreio at | de outras maqul a i ndo especificados anteriormenta; partes & pegas
95.29-1-03 - Reparacio ds relégios
77.39-0-99 - Aluguel de outras ma | e agul iais e Ind Is néo especificados anteriorments, sem
‘ operadar
95.11-8-00 - g d ede p periféricos
47.51-2-01 - Comérciu vare]mc aspeclalizado de equlpumemos e sup de inf
CODIGDE DE&CRIC#O DA NATUREZA JURIDICA
208-2-§ presdria Limitad
LOGRADOURD HNUMERD COMPLEMENTD)
: R MONSENHOR MANUEL F. ROSA 704 Y
|
L cer BARRODISTRITG MUNICIPI UE
13.400-270 CENTRO PIRACICABA sP
| ENDERECD ELETROMICO TELEFONE
| (019) 4331-910
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFH)
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 04/1012003
i
i MOTIVO DE SITUAGED CADASTRAL
,z SITUACAD ESPECIAL DIATA DA SITUAGAD ESPECIAL
j Pt provev
Aprovado pela Instrugio Normativa RFE n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/03/2020 as 07:42:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

fls.
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CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigéo: 96.421.706/0001-04

Razdo Social: DISPLAY COM CONS MAQ P ESCRITORIO LTDA

Enderego: RUA MONS MANUEL FRANCISCO ROSA 704 / CENTRO / PIRACICABA / 5P/ 13400-270

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art, 7, da Lei 8.036, de 11 de maio
de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:12/03/2020 a 10/04/2020

Certificagdo Namero: 2020031202573468897939

Informacgdo obtida em 19/03/2020 07:43:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condiclonada a verificacio de
autenticidade ho site da Caixa: www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS :}08 TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: DISPLAY - COMERCIO E CONSERTO DE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 96.421.706/0001-04

Ressalvado o direite de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrighes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativa, para
todos os drgdos e fundos plblicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paréagrafo tnico do art. 11 da Lei n®8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:ifwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:43:34 do dia 02/03/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/08/2020.

Codigo de controle da certiddo: F1 75.28E5.9A47.FCDA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

fls. / y



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DISPLAY - COMERCIO E CONSERTO DE MAQUINAS PARA ESCRITORIO
LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 96.421.706/0001-04
Certiddo n®°: 6878901/2020
Expedicdo: 19/03/2020, as 07:41:38
Validade: 14/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéio.

Certifica-se que DISPLAY = COMERCIO E CONSERTO DE MAQUINAS PARA

E S C R I T o] R I 0 L T D A
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ

sob o n° 96.421.706/0001-04, NAO CONSTA do Banco Nacional de

Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdoc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidiao condiciona-se 3§ verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMAGCAO IMPORTANTE

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos pPrevidencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissiao de Conciliacao Prévia.



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO S
_s.f}%, —

Relagdo de Impedimentos de Contrato / Licitagdo

Documento gerado em 19/03/2020 s 07:41-:02

Em 19/03/2020 as 07:40:03 n3o foram encontrados registros de pessoas fisicas ou Juridicas para o critério de pesquisa
informado:

Orgdo Apenador: Display controle de ponto de acesso
Pessoa Fisica ou Juridica: Display controle de ponto de acesso
CNPJ: 96421706000104

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https:ﬂwww4.tce.sp.gov.bn‘apenados!pubIico!#!publicas!impedimento ou utilize o QR Code:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Pagina: 1 de 1
Telefone: 3292-3266 ww.lce.sp.gov.br



%‘3* CHARQUEADA ﬁs;i}?ﬁ_:

OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagbes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 16/2020

Ref.: aquisicdo de 01(um) protocolador.

Em conformidade com a autorizagdo do Exmo. Sr. Presidente para a
aquisicdo de 1 (um) protocolador, em face as pesquisas de preco realizadas, bem
como pesquisa de pregos juntadas, a presente contratacdo se enquadra na
modalidade dispensa de licitagdo, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93,
sobretudo apds a edigdo do Decreto n® 9.412, de junho de 2018, oriundo da
Presidéncia da Republica, que atualizou os valores das modalidades de licitagdo de
que trata o art. 23 da Lei 8666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para

parecer.
Charqueada, 19 de margo de 2020.
=7 )
Raphdel Pernafdes da Rocha
Presidente da Comissdo de Licitacdes
S

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA® 22—

Estado de S3ao Paulo

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico

Assunto: Processo Administrativo n° ] 6/2020
Contratante: Cdmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de aquisicdo de 1(um) protocolador.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissao de Licitacdes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2019, com fulcro
no art. 38, paragrafo tnico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com 0 objeto em epigrafe, mediante
processo de dispensa de licitacio.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de Licitacoes)
estabelece como regra geral, para contratacdoes no ambito da Administracio
Publica, a adocdo de regular processo licitatério, sendo ele exercido através das

modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada
de precos; c) convite; e) concurso; e) leilio.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como
hipétese excepcional ao regular processo licitatério, prevista pelo legislador
ordindrio de disposicdo de verba publica com auséncia de licitacdo, desde que
esteja em conformidade com o objetivo constitucional e os principios da
igualdade e da proposta mais vantajosa para o interesse piblico, conforme
estabelece o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensdvel a licitacdo:

fees)

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto

que possa ser realizada de uma sé6 vez;"

Nessa hipdtese, embora seja viavel a competicio, a lej faculta a
Administracdo dispensar a licitacdo face ao baixo valor da contratacdo, visto que

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@em il.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA -2z

Estado de S3ao Paulo

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

0 custo econdmico advindo do procedimento licitatério seria superior aos
beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacao direta mediante dispensa, bem
como para que nao haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
nao podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da
contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacao licitatéria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipotese de dispensabilidade do certame em razio do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a contratacdo
direta de compra de objeto que haja sido parcelado no proposito de
fracionar seu valor global e com isto evitar-se a realizacdo do
procedimento seletivo, que seria obrigatorio para a contratacdo da
integralidade”. (Comentdrios & Lei das Licitacboes e Contratacbes da

Administracdo Publica. 72 edicdo. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracdo Pablica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatério, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em orgédo oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial, haja
vista a simplicidade e a pequena relevincia dessas contratacoes.
(Fonte: http://revisra.tce.mg.gov.br/Content/UpIoad/Materia/}. 397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se
acostados aos Autos os seguintes documentos:

1- Termo de Referéncia, com solicitacdo do servico e suas especificacoes;

2- Cotacdo de precos;

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site WWwWw.camaracharqueada.sp.gov.br 2 ?‘f




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA 25Z

Estado de Sio Paulo

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

3- Documentacgéo pertinente a regularidade fiscal:

4- Previsao de recursos orcamentarios (art. 7°, § 2°, inc. III, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, nio haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacao expressa do Exm° Sr. Presidente da Camara Municipal de
Charqueada para a referida contratacao pela estimativa de preco auferida (R$
1.700,00); o procedimento como um todo é escorreito, mormente o valor global

da contratacdo nio tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. 11, da
Lei de Licitacdes, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licita¢des, e, como altera norma geral — que,
segundo as licdes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacdo uniforme pela Uniao, Estados e Municipios —, as inovagdes 14 contidas
aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacio.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacio mediante
autorizacao formal da autoridade competente, o instrumento de contrato podera

ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucao de servico,
conforme previsdo expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, apos autorizacio da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacio da
eémpresa, via dispensa de licitacdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°

8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacdo
legal para a presente modalidade licitatéria.

E 0 meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 19 de marco de 2020

Antonia Neta
Procurador Juridicy do Leg;s)

alivo

Avenida ftalo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/Sp
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.eov.br 3




USO%  CAMARA MUNICIPAL DE ﬂé.'_o%‘
Y3 CHARQUEADA

OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 16/2020

Ref.: aquisi¢do de 01(um) protocolador.

O presente processo foi aberto para a finalidade de aquisicdo de 01(um)
protocolador, e, de todo o contetido do presente processo, consta a necessidade da
respectiva compra para atender as necessidades do legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente para
deliberagoes.

Charqueada, 19 de margo de 2020.

Ra p%&a Rocha

Presidente da Comissdo de Licitagdes

AV. iTALD LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE
CHARQUEADA

ﬂs.’_%?g_

OFICIO INTERNO
Da: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissdao de Licitacdes

Processo Administrativo 16/2020

Ref.: aquisi¢do de 01(um) protocolador.

Autorizo a contratagdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Comissdo de Licitaces para prosseguimento, desde que,
cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 19 de margco de 2020.

-,
s
7

E LDO DONIZETE DAVANZO

Presidente

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL, 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sn‘gcv.hr | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFicIO INTERNO

pa: Comissao de Licitagoes

Processo Administrativo 16/2020

Ref.: Ordem de Servigo

n° 16/2020, fica a empresa

Nos termos do processo administrativo
E CONSERTO DE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA,
abaixo:

DISPLAY COMERCIO
CNPJ 96.421.706/ 0001-04, autorizada @ executar 0s Servicos descritos

. Entrega de 01(um) PROTOCOLADOR CONFORME COTACAO

APRESENTADA
valor global: R$ 1.225,00 (um mil & duzentos e vinte € cinco reais reais).

Charqueada, 19 de marco de 2020.

Raphael Zrnandes da Rocha

Presidente da Comissdo de Licitagbes

, R ——
-ar a@cama arqueaca.sp.g4 Jr 1 a ov. »
il S ct WWW.C [ ue 8 <
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA 1: | NOTA DE EMPENHO |

Av. ltalo Lorandi, 500
01044179/0001-41 48 )
NOTA DE EMPENHO N* 48 FICHA: B oATA 19/03/2020 REQUISICAD N°:
LiciTACAD: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO:
NOME: DISPLAY COM. E CONSERTO DE MAQ. PARA ESCRIT. LTDA. 96.421.706/0001-04 coDIco: 83
ENDERECO: RUA MONSENHOR MANQEL F. ROSA 704 PIRACICABA
- J
/" DESCRIGAQ DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL g

Aquisicao de Equipamentos 01 protocolador

3 /
OR - Ordinario SOMA 1.225,00

{ CODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA N
|_o1 PODER LEGISLATIVO
1 01 01 Corpo Legislativo
4.4.90.52.34 MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAOQ DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
L .
( DOTACAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL
40.000,00 0,00 1.225,00 38.775,00
VALOR A SER PAGO R$
ummi'l,duzentosevinteecincoraaisﬂiﬁﬁI‘***f‘ttﬁ*‘I‘ﬂ*ti**t*“****lt"*ﬂ****1““*
L R
\ /
{
EMPENHO AUTORIZADOEM  19/03/2020 /(_‘ \
V4 | y
(' ADESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE P OCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO, )
/

L DATA / / ; )
{ conTasiLizabo ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE! P )
L _ 7

~ Bl
DATA [0z We TETXEIRA DATA
CONTADOR 1SP 072268/0-3 ORDENADOR DA DESPESA )
/" DESPESA PAGA EM RECIBO N
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO,
NOME:
CNPJICPF:
\_ »




